

# Eleonora Kaszewska, Jiro Hasegawa

---

## Zadowice, pow. Kalisz. Stanowisko 1

---

Informator Archeologiczny : badania 5, 153-154

---

1971

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

boru Małego i zajmuje część podłużnej kulminacji, ciągnącej się wsłdłut plynącej z południa na północ rzeki Ślęzy.<sup>2</sup> Badania ratownicze objęły obszar 158 m<sup>2</sup>, zagrożony wybieraniem piaskm.<sup>2</sup>

W wyniku prac odczłonięto 8 jam osadniczych z różnych okresów chronologicznych. Najstarszą fazę osadniczą reprezentowały dwie jamy neolityczne /resztki zniszczonego obiektu mieszkalnego i jama odpadkowa/. Dostarczyły one kilkadziesiąt ułanków ceramiki, przedłik gliniany, oswościenną siekierkę kamienną, gładzoną i fragment łódkowatych szaren.<sup>2</sup> Zabytki te należą do kultury pucharów lejkowatych.<sup>2</sup>

Z V okresu brązu pochodziły dwa, dobrze zachowane obiekty: owalna siemianka /o wymiarach 3,40 x 2,30 m/ z glinianym paleniskiem i cylindryczna jama zasobowa.<sup>2</sup>

Do najmlodszej fazy osadniczej należały 4 obiekty datowane na podstawie materiału ceramicznego na późny okres rzymski /III - pocz.<sup>1</sup> IV wieku n.e./ Były to resztki zniszczonej siemiarki, jama wędzarska i dwie jamy odpadkowe.<sup>1</sup>

ZADOWICE, pow.<sup>2</sup> Kalisz  
Stanowisko 1

Muzeum Archeologiczne i Etnograficzne w Łodzi

Badania prowadziła mgr Eleonora Kaszewska  
i mgr Jiro Hasegawa.<sup>2</sup> Finansowało Muzeum  
Archeologiczne i Etnograficzne w Łodzi.<sup>2</sup>  
Drugi sezon badań.<sup>1</sup> Cmentarzysko z okresu  
lateńskiego i rzymskiego.<sup>2</sup>

Kontynuowano badania ubiegłoroczne, wznowione po dziesięcioletniej przerwie.<sup>1</sup> Zbadane 17 arów w zachodniej i południowej części cmentarzyska.<sup>1</sup> Odkryte 78 grobów ciałopalnych, przeważnie uszkodzonych, w tym 17 grobów skrzynkowych kultury wschodniopomorskiej z wczesnego okresu lateńskiego, 31 grobów jamowych z późnego okresu lateńskiego oraz 6 jamowych i 23 groby popielnicowe z okresu rzymskiego.<sup>1</sup> Ponadto odkryto grób skrzynkowy z dnym fragmentem naczyńia wczesnorzymskiego i mniejszymi ułankami tegoż naczyńia na dnie grobu.<sup>2</sup>

Groby skrzynkowe kultury wschodniopomorskiej, zbudowane z kamieni różnej wielkości, koncentrowały się w południowo zachodniej części cmentarzyska i wyznaczały jego zasięg w tym kierunku.<sup>2</sup> Miały one kilka bruków na różnych poziomach, a ich dno wyłożone było najczęściej łupanymi płaskimi głazami.<sup>2</sup> Zawartość grobów była przeważnie zdekompletowana.<sup>2</sup> Znalaziono ułanki różnych naczyń oraz drobne kawałki przepalonych kości ludzkich.<sup>2</sup> Tylko w kilku wypadkach zachowały się popielnice, przeważnie o czernionej powierzchni.<sup>2</sup>

Groby jamowe z późnego okresu lateńskiego, skupiające się w południowej części omentarszyska, różniły się rodzajem wyposażenia. Obok grobów, zawierających jedynie niewielkie ułamki naczyń i przepalone kości, występowały pochówki z częściami uzbrojenia, w tym grób z mieczem jednocześnie z dwoma grotami. Groby z okresu rzymskiego, występujące obok grobów późnolateńskich, miały podobne zróżnicowanie wyposażenia. Najmłodszy z nich zawierał liczne ułamki naczyń i kopulaste umbo żelazne, datujące grób na wczesną fazę okresu wędrówek ludów.

Wśród luźno znalezionych zabytków na uwagę zasługują ułamki ceramiki terra sigillata, część dna brązowego naczynia tocznego oraz paciorki wielopłaszczyznowe, najprawdopodobniej z agatu.

ZAKRZÓW, pow. Krapkowiec

patrz okres halstacki

ZYGMUNTOWO, pow. Ciechanów

Zespół badań nad Polskim Średnio-wieczem Uniwersytetu Warszawskiego i Politechniki Warszawskiej

Badania prowadziła dr Beata Chomentowska oraz Halina Koperska. Finansował WKI w Warszawie. Pierwszy sezon badań: Osada z przedłemu okresu lateńskiego - wczesny okres wpływów rzymskich.

Przeprowadzone badania na tym terenie miały charakter badań ratowniczych. Przebadano powierzchnię 1 ara. Na obszarze tym odkryte wzniesione na planie konstrukcji kamiennej służący prawdopodobnie do wypalania wapna.